
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 14 din 19 decembrie 2023 

cu privire la aprobarea dreptului de a conduce doctorate 

 

În conformitate cu prevederile Metodologiei aprobării conducătorilor de doctorat (HG 23/2023), 

în temeiul recomandărilor senatelor și consiliilor științifice ale instituțiilor şi ale propunerilor 

Comisiilor de experţi, validate prin decizia Comisiei de profil în cercetare și inovare din 

13.12.2023, Consiliul de conducere DECIDE: 

Se aprobă dreptul de a conduce doctorate următoarelor persoane: 

1. LUNGU Lidia, doctor, Universitatea de Stat din Moldova, profilul Chimie organică, 

specialitatea 143.04. Chimie bioorganică, chimia compușilor naturali și fiziologic activi.  

2. RUSU Ștefan, doctor habilitat, Universitatea de Stat din Moldova, profilul Biologia omului și 

animalelor, specialitatea 165.05. Parazitologie. 

3. CROITOR Roman, doctor habilitat, Universitatea de Stat din Moldova, profilul Biologia 

omului și animalelor, specialitatea 165.02. Zoologie. 

4. BOSTAN Viorel, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea Tehnică a Moldovei, 

profilul Energetică, specialitatea 221.02. Tehnologii de conversie a energiei și resurse 

regenerabile.  

5. URSACHI Veaceslav doctor habilitat, profesor universitar, membru corespondent, 

Universitatea Tehnică a Moldovei, profilul Inginerie electronică și construcția de aparate, 

specialitatea 233.01. Nano-microelectronică și optoelectronică. 

6. ȚURCANU Dinu, doctor, Universitatea Tehnică a Moldovei, profilul Tehnologii în industria 

alimentară, specialitatea 253.04. Securitatea  produselor alimentare. 

7. BOEȘTEAN Olga, doctor, conferențiar universitar, Universitatea Tehnică a Moldovei, profilul 

Tehnologii în industria alimentară, specialitatea 253.06. Tehnologii biologice și chimice în 

industria alimentară. 

8. NETREBA Natalia, doctor, conferențiar universitar, Universitatea Tehnică a Moldovei, 

profilul Tehnologii în industria alimentară, specialitatea 253.06. Tehnologii biologice și chimice 

în industria alimentară. 

9. NAZAR Boris, doctor, conferențiar universitar, Universitatea Tehnică a Moldovei, profilul 

Inginerie agrară, specialitatea 255.02. Tehnologii și mijloace tehnice pentru industria produselor 

agricole.  

10. BOTNARENCO Ivan, doctor, conferențiar universitar, Universitatea Tehnică a Moldovei, 

profilul Geodezie, cadastru și organizarea teritoriului, specialitatea 262.03. Cadastru, 

monitorizare și reglementare funciară.  

11. PENINA Olga, doctor habilitat, conferențiar universitar, Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, profilul Sănătate publică, specialitatea 

331.03. Medicină socială şi management.  

12. MELNIC Eugen, doctor habilitat, conferențiar universitar, Universitatea de Stat de Medicină 

şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, profilul Anatomie şi morfologie, 

specialitatea 311.02. Anatomie patologică.  

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

13. GHICAVÎI Vitalii, doctor habilitat, conferențiar universitar, Universitatea de Stat de 

Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, profilul Medicină generală, 

specialitatea 321.22. Urologie şi andrologie.  

14. FRIPTULEAC Grigore, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea de Stat de 

Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, profilul Sănătate publică, 

specialitatea 331.02. Igienă; profilul Sănătate ocupaţională şi biomedicină socială, specialitatea 

333.01. Igiena muncii,  

15. ROBU Viorel, doctor, Universitatea Liberă Internațională din Moldova, profilul Psihologie, 

specialitatea 511.03. Psihologie socială.  

16. RUSNAC Svetlana, doctor, conferențiar universitar, Universitatea Liberă Internațională din 

Moldova, profilul Psihologie, specialitatea 511.03. Psihologie socială. 

17. DANDARA Otilia, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea de Stat din Moldova, 

profilul Pedagogie generală, specialitatea 531.01. Teoria generală a educației. 

18. LEUCIUC Florin-Valentin, doctor, profesor universitar, Universitatea de Stat de Educație 

Fizică și Sport, profilul Pedagogie profesională, specialitatea 533.04. Educaţie fizică, sport, 

kinetoterapie și recreație. 

19. DORUL Olga, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din Moldova, profilul 

Drept public, specialitatea 552.08. Drept internațional și european public. 

20. TATAR Olga, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din Comrat, profilul 

Drept privat, specialitatea 553.01. Drept civil. 

21. COJOCARU Radion, doctor, profesor universitar, Academia „Ștefan cel Mare” a MAI, 

profilul Drept penal, specialitatea 554.01. Drept penal și execuțional penal. 

22. PANTEA Oleg, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din Moldova, profilul 

Drept penal, specialitatea 554.01. Drept penal și execuțional penal. 

23. LARII Iurie, doctor, profesor universitar, Academia „Ștefan cel Mare” a MAI, profilul Drept 

penal, specialitatea 554.02. Criminologie. 

24. PĂDUREAN Alina Nicoleta, doctor, Universitatea de Studii Politice și Economice 

Europene „Constantin Stere”, profilul Științe ale limbajului, specialitatea 621.01. Lingvistică 

generală; filosofia limbajului; psiholingvistică; lingvistică informatizată. 

25. STOIANOVA Inga, doctor, conferențiar universitar, Universitatea Liberă Internațională din 

Moldova, profilul Științe ale limbajului, specialitatea 621.04. Lexicologie și lexicografie; 

terminologie și limbaje specializate; traductologie (limba engleză). 

 

 

Preşedinte       Andrei CHICIUC 

 

 

Secretar general                                                       Sergiu BACIU  

 

 

 


		2023-12-22T11:26:20+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-22T15:19:22+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




